ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 18º SESSÃO ORDINÁRIA DE 07 DE
MAIO DE 2025.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 18° Sessão Ordinária, a ser

realizada em 08 de maio de 2025, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Gelson Henrique Santos da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 18 ° SESSÃO ORDINÁRIA DE 08

DE MAIO DE 2025.

Presidente: VEREADOR GELSON HENRIQUE

Vice – Presidente: VEREADOR DUDU 2D

Secretário: VEREADOR MARCEL TAÍ GOSTEI

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei nº 21/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte, que “Institui

o programa “Paz nas Escolas” no município de Mesquita”.

Projeto de Lei nº 22/2025, de autoria do vereador Raphael Duarte, que “Implanta

o Projeto Bombeiro Mirim e autoriza o poder executivo a firmar convênio para

implementação e realização de Projeto Bombeiro Mirim no município de Mesquita e

dá outras providências”.

Projeto de Lei nº 23/2025, de autoria do vereador Rodrigo Rodrigues, que

“Dispõe sobre a criação de Programa de Capacitação para profissionais da educação

no reconhecimento de situações de vulnerabilidade, violência, exploração e abuso

sexual infantil e dá outras providências”.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Projeto de Decreto Legislativo nº 34/2025, de autoria do vereador Diogo Talento,

que ‘Concede o Título de Cidadão Mesquitense a Rodrigo Cardoso Ramos”.

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

SECRETARIA DE MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

3

Vereador Diogo Talento – Apresentou 09 Pedidos de Providência

Vereador Tiago Kurtz – Apresentou 06 Pedidos de Providência

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Marcel

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as):

- MÁRIO LIMA SANTANA

- MICHEL ANDERSON ARAÚJO PINHEIRO

- KELIA MOURA DE OLIVEIRA

Vereador Raphael Duarte

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores (as):

- MÁRCIA SALISTIANO MAROTO

- LÍDIA MOURÃO CHAVES

- ADRIANA DE LEMOS FLORES

- MARIA DE FÁTIMA GOMES BEZERRA

- CRISTIANE SALDANHA

- SONIA SEABRA GARCIA

- SIRLENY CARVALHO DA SILVA

- MARCIA REGINA OLIVEIRA ALVES DE LUCENA

- JANAINA GOLÇALVES AYRES

- ROSANA DOS SANTOS FIGUEIRA

- JAQUELINE PARANHOS DA SILVA

- SELMA ROCHA SILVA BARROS

- VERA MARIA ALMEIDA DE ARAÚJO FERRO

- SUELI SILVEIRA DOS SANTOS

- JESSICA BARBOSA DE AZEVEDO

- JUVITA DA SILVA DE SOUZA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Câmara Municipal de Mesquita
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

4

- MARILZA REIS ARARIBA

- CÁTIA JORDÃO MARQUES RODRIGUES

- RUTH SANTOS DE SOUZA

- ELAINE VAZ FLORENTINO DIAS

- IRINEA PEREIRA DA SILVA MARIA

- ROSICLEIA FERREIRA

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA - DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA

Projeto de Decreto Legislativo nº25/2025 de autoria do vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Lucas

Neves”.

Projeto de Decreto Legislativo nº27/2025 de autoria do vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Perry

Souza Azeredo”.

Projeto de Decreto Legislativo nº28/2025 de autoria do vereador Vinny, que

“Concede o Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Thiago

Cardoso dos Santos”.